exorari posse putent, rectissimè instituta fuerunt. Què si hoc sæculo malè obseruatur; manet tamè id perpetuò ratum, quod dicimus, Leges in regni incolas, vitæ necisque potestatem habere, non reges, qui legum tantùm ministri & custodes sunt.

*Subditi
sunt regis
fratres, non
serui.*

Enimverò subditi regis serui, vt vulgo dicitur, minimè sunt. neque enim aut bello capti sunt, aut precio empti. Quin potius, vt vniuersi domini, quod antea probauimus, ita singuli fratrum, seu agnatorum & consanguineorum loco censendi sunt.

Deu. 17.

Ne quis miretur: hæc est vox Dei, legè regibus præscribētis: Ne cor suum super fratres suos extollant, è quorum medio delicti sunt. è qua Bartolus ipse, licet in sæculo tyrannorum feraci natus, non veretur elicere, subditos non esse regis seruos, sed fratres, & fratrum loco & conditione etiã habendos. Itaque Dauidem subditos eo nomine compellare non pudet. Prisci verò reges vocabantur Abimelech, quod Hebraicè sonat Pater meus rex. Nimirum Deus opt. maximus, cuius quotidie clemētiam, rarò seueritatē, etsi iustissimam, semperque cum misericordia coniūctam experimur, Principes vicarios suos docere voluit, non metu, sed amore subditos retinen-

*1. Chr. c. 28.
Bartol in
tract. de re-
gim. Ciuit.*

tinendos esse. Nec verò nobis ipsi succenseant, quasi eo pacto quid regiae dominationi detrahatur. Verè eò amplior est, quò diuturnior. Malus verò, inquit ille, diuturnitatis custos metus, cùm oderint, quem metuunt; & quem quisque odit, periisse expetat. At contrà, cùm ad opes tuendas nil aptius sit, quàm diligi, benevolentia vel ad perpetuitatem fidelis est. Itaque qui subditos fratrum loco habet, in mediis periculis tutus videatur; qui seruorù, in eo metu versetur necesse est, in quo procul dubio dominus esset, qui in medio seruorù agmine, solus in aliqua sylua relinqueretur. Quot enim quis seruos, tot & hostes habet. quod omnes ferè tyranni, à subditis cæsi, experti sunt: cùm bonorum regù contrà subditi non minus de illorù, quàm de propria salute solliciti sint. Huc pertinet, quod passim apud Aristotelem legitur, & ab Agasicle rege Spartæ pronunciarum fuit, Reges imperare tanquam patres filiis, tyrannos tanquam dominos seruis. Quod ita accipiendum est, vt patriam potestatem non in atrocitate, sed in pietate, vt ait Martianus Iurisconsultus, consistere intelligamus. Quod enim sub glandibus obtinuit, vt patri filium manci-

*Cic. lib. 2.
Off.*

*Plato lib. 8.
de Repub.
Seneca.*

*Aliud est
seruire, a-
liud obedi-
re: aliud li-
bertas, a-
liud licetia.*

*L. 5. D. de
parricidiis*

K

pare, & occidere impunè liceret, non modo inter Christianos locum non habet, sed inter Ethnicos bene moratos etiam erga seruos iam pridem obsoleuit. Itaque & pater inauditum filium occidere nequit, quin in Corneliam de sicariis incidat: & lege Pompeia de parricidiis, non minus tenetur pater, qui filium, quàm filius, qui patrem occiderit; adeo ut Hadrianus imperator patrem, qui filium suum in venatione necauerat, quia novercã adulterare dicebatur, tanquam latronem, in insulam deportari iusserit. Ad seruos verò quod attinet, admonemur in Sacris literis, eos tanquam fratres tractare: in prophanis, saltem ut mercenarios quosque: iure verò civili tum Ægyptiorum, tum Romanorum, ex Antoninorum constitutione, non secus in eum, qui proprium seruum occiderit, pœna dicitur, quàm qui alienum. Quin & seruus, cui dominus ægrotanti non prospexerit, quémve elurire patiatur, liberatur eius potestate: & libertus, cui patronus atrocem iniuriam intulerit, potest actionem criminis ei intendere. Quòd si verò longè interest inter seruos & filios, inter dominos & patres, nec tamen olim

L. 2. ad leg. Corn. de sicar vbi Vlt. leg. 1. C. de parricid.

Ecclesiast. 33. Cir lib. 3. Off. Di. od. Sic. lib. 2. c. 2.

L. 1. D. de his qui iure sui, vel al. suris.

blim apud Ethnicos dominis in seruos
 fœuire licuit; quid, quæso, de eo patre
 dicemus, qui cum Atreo tragicè excla-
 mabit, Natis sepulchrum ipse est pa-
 rens; de eo principe, qui subditorum in-
 auditorum cæde adeò recreatur, vt ali-
 quot millia vno die interficiat, qui cruo-
 re nunquam satiatur, qui Caligulæ, qui
 propterea orbis Phaëton vocitabatur,
 exemplo, vnâ populo teruicem, quam
 vnico ictu amputare possit, subinde
 exoptat? An non aduersus hanc rabiem
 legis auxilium implorare, & eum gla-
 dium, quem legi custodiendæ, tuen-
 disque bonis acceptum, in bonorum
 necem, legisque contemptum strin-
 git, tamquam tyranno extorquere li-
 cebit?

Sequitur iam, vt videamus, si minùs Ab omnibus
sunt Regis.
 vitæ, an bonorum saltem dominus di-
 ci possit? ac primam in bonis cuiusque
 priuatis dispiciendum est. Nulla ferè ho-
 die in principum Comitatu vox crebrior
 est, quam eorum, qui regis omnia esse, di-
 cunt. Itaque quod ipse à subditis capiat,
 nō auferre, verum quod nō auferat, vten-
 dum donare; adeòque pervasit hæc opinio

K 2

quorundam principum mentes, ut miseros subditos; non secus ac boues aratorios, quicquid arant, quicquid terant, sibi arare terereque, dicere non vereantur. Et quidem ita ex facto sese habent, etsi ius plane contrarium sit. Meminerimus hic perpetuo, Reges in utilitatem populi creatos esse, & qui populi commodis student, reges; qui suis, quod ait Aristoteles, tyrannos verè censeri. Cum igitur sua quisque amet, plerique etiam aliena appetant, an verisimile est homines aliquem quaesivisse, cui omnia sua magno labore conquistata, ultro donarent; an potius, qui, ut sua cuique diuiti æquè ac pauperi constarent, operam daret? qui sibi cuncta attribueret; an potius, qui sua cuique æquabili iure tribueret? qui tanquam fucus inutilis, apud labores exhauriret; an potius, qui mella conseruaret? qui denique propria cuiusque invaderet; an qui ne ab hostibus invaderentur, prospiceret? Quid, quaeso, meâ refert; dicat Agricola, hostis, an rex meâ mihi rapiat, si æquè fame pereco? peregrinus, an ciuis horreum meum everrat, cellam exhauriat, domum diruat, si æquè esurio, cõtabesco, compluor? barbari militis, an Romani manu cadam, si æquè occido?